
 

 

 

 

 Na temelju članka 7. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora 
(“Narodne novine” broj 28/96), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj dana 
________ donijela 
 
 

O D L U K U  
o pokretanju postupka za sklapanje Ugovora 

o slobodnoj trgovini između Republike 
Hrvatske i Savezne Republike Jugoslavije 

 
 

I. 
 

 Na temelju članka 138. Ustava Republike Hrvatske pokreće se postupak za sklapanje 
Ugovora o slobodnoj trgovini između Republike Hrvatske i Savezne Republike Jugoslavije (u 
daljnjem tekstu: Ugovor o slobodnoj trgovini). 
 
 

II. 
 

 Savezna Republika Jugoslavija, predstavlja trgovinskog i gospodarskog partnera za 
Republiku Hrvatsku. Prema pokazateljima Državnog zavoda za statistiku, ukupna robna 
razmjena Republike Hrvatske s SR Jugoslavijom iznosila je u 2000. godini 138 milijuna 
dolara. Uvoz je iznosio 31 milijun dolara, a izvoz 107 milijuna dolara. Udio Savezne 
Republike Jugoslavije u ukupnoj robnoj razmjeni Republike Hrvatske iznosio je 1,12%. U 
prvih deset mjeseci 2001. godine ukupna robna razmjena između dvije države iznosila je 158 
milijuna USD, što je 47,6% više nego u istom razdoblju prošle godine. Izvoz je iznosio 125 
milijuna USD, dok je uvoz iznosio 33 milijuna USD. Izvoz je bio veći 49,4%, a uvoz 41,1% u 
odnosu na prvih deset mjeseci 2000. godine. Zaključivanjem Ugovora o slobodnoj trgovini 
učinio bi se važan korak prema povećanju međusobne robne razmjene, a na načelima 
tržišnog gospodarstva i liberalizacije trgovine između dviju država, sukladno odredbama 
Općeg sporazuma o carinama i trgovini (GATT-a 1994) i Ugovora o osnivanju Svjetske 
trgovinske organizacije (WTO). Osim toga sklapanjem Ugovora o slobodnoj trgovini 
omogućila bi se veća prisutnost hrvatskih izvoznika na jugoslavenskom tržištu, uz 
istovremeno otvaranje hrvatskog tržišta za jugoslavenske proizvode, za što postoji veliki 
interes poslovnih subjekata obiju strana. 
 
 

III. 
 

 Sklapanje bilateralnog Ugovora o slobodnoj trgovini predlaže se radi unapređenja i 
poboljšanja ukupnih trgovinskih i gospodarskih odnosa s Saveznom Republikom 
Jugoslavijom. Bitni elementi Ugovora o slobodnoj trgovini zasnovani su na načelima 
liberalizacije trgovine industrijskim i poljoprivredno prehrambenim proizvodima. Ugovor o 
slobodnoj trgovini sadrži odredbe o ukidanju i smanjivanju carina u međusobnoj trgovini, 
posebne zaštitne mjere, sanitarne i fitosanitarne mjere, pravila konkurencije u poduzetništvu, 
javne nabavke, zaštitu intelektualnog vlasništva, opće zaštitne mjere, osnivanje Zajedničkog 
odbora. Također, Ugovor sadrži i Protokol o definiciji pojma “proizvoda s podrijetlom” i 
načinima upravne suradnje. 
 



 
 

IV. 
 

 Prihvaća se Nacrt Ugovora o slobodnoj trgovini, kao osnova za vođenje pregovora. 
   
 Nacrt Ugovora o slobodnoj trgovini sastavni je dio ove Odluke. 
 

V. 
 

 Određuje se izaslanstvo Republike Hrvatske za vođenje pregovora kako slijedi: 
 

-  Olgica Spevec, pomoćnica ministra gospodarstva, voditeljica izaslanstva 
- mr. Miroslav Božić, pomoćnik ministra poljoprivrede i šumarstva, voditelj za 

poljoprivredu i ribarstvo 
- Predraga Boic-Ljubić, načelnica u Ministarstvu gospodarstva 
- Andreja Metelko-Zgombić, načelnica u Ministarstvu vanjskih poslova 
- Ružica Gelo, načelnica u Ministarstvu poljoprivrede i šumarstva 
- Biserka Pauković, pomoćnica direktorice u Hrvatskoj gospodarskoj komori 
- Anita Sever-Koren, viša stručna savjetnica u Ministarstvu poljoprivrede i 

šumarstva 
- Nina Berić, viša stručna savjetnica u Ministarstvu gospodarstva 
- Lidija Cikota, samostalna upravna referentica u Ministarstvu financija 
- Tatjana Vinković, viša stručna referentica u Ministarstvu gospodarstva. 
 
Izaslanstvo neće uvijek raditi u punom sastavu, već prema potrebi. Troškovi za rad 

izaslanstva, obuhvaćaju troškove vođenja pregovora, a osigurat će se u Državnom 
proračunu Republike Hrvatske, pri čemu će svako ministarstvo pokrivati troškove svojih 
predstavnika u izaslanstvu. 

 
VI. 

 
Ovlašćuje se ministar gospodarstva da, u ime Vlade Republike Hrvatske potpiše 

Ugovor o slobodnoj trgovini iz točke I. ove Odluke. 
 
 

VII. 
 

Izvršavanje Ugovora o slobodnoj trgovini neće zahtijevati dodatna financijska 
sredstva iz Državnog proračuna Republike Hrvatske. 

 
 

VIII. 
 

Sklapanjem Ugovora o slobodnoj trgovini smanjit će se proračunski prihodi od carina 
na uvoz proizvoda iz Savezne Republike Jugoslavije, na koje se neće primjenjivati odredbe 
Zakona o carinskoj tarifi, već odredbe spomenutog Ugovora, te stoga podliježe potvrđivanju 
po članku 18. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora. 

 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Zagreb, 
        PREDSJEDNIK 
  
        Ivica Račan 


